Дело № 1-222/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мелеуз 07 ноября 2018 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего – судьи Кисловой Т.А., 

при секретаре Сагитове Д.И., 

с участием: 

государственных обвинителей: старшего помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Республики Башкортостан Жданова И.М., помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Республики Башкортостан Ханова Д.У., 

защитника – адвоката Зайцева В.В., представившего суду удостоверение 

<

№> от 

<

дата обезличена> и ордер серии 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

потерпевшего, гражданского истца ФИО1, 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению

ФИО13 ... ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни ФИО1, применив предмет, используемый в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

ФИО13 

<

дата обезличена>, в период с 

<

дата обезличена> часов до 

<

дата обезличена> часов, возле дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с ФИО1, умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО1, используя в качестве орудия преступления пневматический пистолет, нанес им ФИО1 множество ударов в область головы и левой кисти, причинив потерпевшему физическую боль и телесные повреждения. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение телесных повреждений ФИО1, ФИО13 в указанный период времени, находясь возле дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, нанес один удар пневматическим пистолетом в область головы ФИО1, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения, перечисленные в заключении эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, которые в своей совокупности причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Заявленные потерпевшим исковые требования о компенсации причинного морального вреда признал частично. От дачи показаний, сославшись на положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался. Показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердил. Суду пояснил, что обстоятельства произошедшего потерпевшим и свидетелями изложены верно.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО13 (...), следует, что 

<

дата обезличена>, примерно в 

<

дата обезличена> час., когда он и ФИО2 находились возле бара «...», расположенного на 

<

адрес обезличен>, ФИО1 беспричинно целенаправленно стал стрелять из пистолета ему в лицо, в глаза, пытаясь его убить, хотя ранее он ФИО1 угроз не высказывал, ударов не наносил. После произведенных выстрелов ФИО1 побежал, а он стал преследовал его, чтобы задержать, отобрать пистолет, обезоружить, чтобы он никого не убил, и вызвать полицию. Убегая, ФИО1 произвел в него несколько выстрелов из пистолета, и упал. Тогда он побежал к ФИО1, пытался выхватить из его руки пистолет, но потерпевший сопротивлялся и не менее двух раз выстрелил ему в лицо. Он отобрал у ФИО1 пистолет, и тот ударил его в область челюсти справа не менее 2 раз, и пытался нанести ему удары кулаком в лицо. Тогда он, испугавшись за свою жизнь и здоровье, пистолетом нанес ФИО1 не менее двух ударов по голове, затем отошел от него и стал рассматривать раны на своем лице. На его лице была кровь, возле глаз имелось две раны. Он извлек из раны на лице пулю, осмотрел ее и понял, что ФИО1 стрелял не из огнестрельного, а из пневматического пистолета. 

В это время ФИО1 побежал в сторону 

<

адрес обезличен> и пытался скрыться с места преступления в отношении него. Он побежал за ФИО1, догнал его возле дома 

<

№> на ул

<

адрес обезличен>, сам споткнулся и упал, при этом руками задел лицо ФИО1, от чего ФИО1 сел. Тогда ФИО1 он ударов не наносил. К ним подбежал ФИО2, на машине подъехал ФИО3 

ФИО1 встал и побежал в сторону ул. 

<

адрес обезличен>. Из его руки на 

<

адрес обезличен> или на 

<

адрес обезличен> кто-то выхватил пистолет и выбросил его. После этого ФИО2 и ФИО3 отвезли его в аптеку, он купил медикаменты, они обработали раны на лице, после чего он поехал в клуб, где дождался сотрудников полиции. 

Вину признает в том, что нанес ФИО1 пистолетом более одного удара по голове, по пальцу ФИО1 пистолетом ударов не наносил. Когда он наносил ФИО1 два удара по голове, тот голову руками не прикрывал. 

Полагает, что он превысил пределы самообороны, ударив ФИО1 несколько раз, просит переквалифицировать его действия на ч. 1 ст. 114 УК РФ. 

Осмотрев видеозапись камер видеонаблюдения подтвердил факт нахождения его 

<

дата обезличена> в баре «...» и на улице возле бара, где он пресекал действия ФИО2 с целью защиты ФИО4, рукой пытаясь остановить ФИО2, при этом угроз для жизни и здоровья ФИО1 он не создавал. ФИО1 выстрелы ему в глаза производил беспричинно, в упор, без предупредительного выстрела. На очной ставке с ФИО1 он извинился перед ним, постарается возместить причиненный ФИО1 физический вред. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО13, его виновность в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, полностью подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что 

<

дата обезличена>, около 

<

дата обезличена> час., он, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 находились в баре – боулинге, расположенном в центре 

<

адрес обезличен>, пили пиво, танцевали. К нему подошел ФИО4, сказал, чтобы он поговорил с парнями, которые ему что-то сказали. Поскольку ФИО4 плохо знает русский язык и не понял, что парням было нужно, он и ФИО4 подошли к стоявшим на танцевальной площадке парням, которые сказали ему, что ФИО4 танцует на танцплощадке и мешает танцевать другим. Он извинился перед парнями за ФИО4 и сел за свой столик.

Через 15 минут парни вновь сказали ему, что им не нравится, как танцует ФИО4, который мешает им танцевать, и он опять попросил у них прощения за ФИО4 и вновь сел за свой столик.

Вскоре он заметил отсутствие в зале ФИО4, и увидел его в коридоре клуба с находившимися около него 8-10 парнями, один из которых ударил того по лицу. 

Он подошел к ним и сказал, чтобы они не били ФИО4 Тогда один из парней нанес ему удар в область правого глаза, другой парень ударил его в область носа, кто-то ударил в область рта. Прикрыв лицо руками, он присел и чувствовал, как ему наносили удары кулаками по спине, лицу, левому уху, 1 или 2 удара в область головы.

Он встал и быстро вышел из бара, чтобы вызвать такси и уехать. ФИО4 и парни оставались в коридоре. Возле бара к нему подошли незнакомая девушка, ФИО5 и ФИО6 

В это время в стороне он увидел уже лежавшего на земле ФИО4, и один из парней нанес ему удары ногой и рукой по телу. 

ФИО4 встал, подошел к нему, и они стали уходить оттуда, но 3 или 4 парней пошли за ними. Полагая, что парни продолжать бить его и ФИО4, он из-за пояса своих брюк достал пневматический пистолет и, не целясь, произвел в сторону парней 2-3 выстрела, чтобы они к ним не подходили, не били и отстали от них, после чего побежал от них, держа пистолет в руке. 

Бежавший за ним ФИО13, одетый в темную кофту, догнал его, и ударил два раза кулаком сзади по голове. Он прикрыл голову обеими руками, при этом пистолет находился в его правой руке. Тогда ФИО13 отобрал из его руки пистолет и нанес им ему два удара по голове сзади, крича при этом угрозы убийства и нецензурную брань. Он закрывал голову руками, от удара пистолетом почувствовал сильную боль в области левой кисти, но продолжал держать руки, прикрывая голову. ФИО13 нанес ему 7 или 8 ударов пистолетом в разные части головы. ФИО13 или кто-то другой ударил его ногой в область ребер слева. Из ран на его голове текла кровь, ему становилось плохо, он стал терять сознание. ФИО5 и ФИО6 помогли ему подняться и пытались отвести его в сторону, но ФИО13 и парни были еще там. 

Он слышал, как ФИО5 требовала от парней прекратить их действия. ФИО5 и ФИО6 просили парней успокоиться, и в этот момент он смог убежать от ФИО13 и парней. Прохожий по его просьбе вызвал ему такси, его отвезли в больницу, где он потерял сознание, и ему сделали операцию головы. 

Удары пистолетом по голове ему наносил только ФИО13 В баре, на улице он не падал, голову и левую руку не ударял. Убегая от парней из клуба, он падал на обе руки, приподнялся на колени, лицом о землю не ударился. 

Свои показания потерпевший ФИО1 подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО13 (...). Дополнил, что видел, как на улице возле клуба ФИО13 и ФИО2 наносили удары ФИО4, после чего направились в его сторону. Он уходил от них, но ФИО13 и ФИО2 шли за ним и ФИО4 Испугавшись, что они продолжат наносить им удары, и чтобы напугать их, он произвел предупредительный выстрел из пневматического пистолета в землю, затем, не целясь, произвел 2-3 выстрела в сторону ФИО13 и ФИО2, и стал убегать от них. ФИО13 и ФИО2 бежали за ним, а он, убегая, с целью напугать их, произвел в их сторону 2-3 выстрела, чтобы они не преследовали его. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 (...) следует, что ночью 

<

дата обезличена> он, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 пришли в боулинг-клуб 

<

адрес обезличен>, где на танцплощадке к нему подошел незнакомый парень и что-то сказал. Так как он не понимает русского языка, он подошел к ФИО1 и попросил его подойти к парню и спросить, что тот ему говорил. ФИО1 подошел к тому парню, о чем-то поговорил с ним, затем сказал ему, что парню не понравилось, как он танцует. 

Через некоторое время, когда он опять танцевал на площадке, сначала к нему подошел тот же парень и что-то сказал ему, а затем, толкая, тот парень вывел его в коридор бара, где стал наносить ему удары кулаком по лицу. В коридоре бара возле него находилось еще 7 или 8 человек. 

От удара в челюсть слева он упал в коридоре на пол, и ему стали наносить удары ногами и руками по телу. Он находился лицом вниз и не видел, кто его бил. Затем находившийся в темной одежде ФИО13 схватил его за воротник футболки, силой вывел на улицу, толкнул его и он упал на землю. ФИО13 и ФИО2, одетый в кофту серого цвета, стали наносить ему удары ногами или руками. 

Он увидел, как ФИО13 ударил ФИО1 в спину. Вскоре он услышал хлопки, доносившиеся со стороны, где стоял ФИО1, и увидел, как ФИО1 побежал в сторону дороги, и за ним побежали стоявшие там парни.

Он тоже побежал в их сторону, но его догнал. Какой-то парень толкнул его и он упал. Парень нанес ему удары по туловищу, голове, он потерял сознание, а когда пришел в себя, около него никого не было. Он пошел на автовокзал и уехал домой. ФИО1 госпитализировали в больницу 

<

адрес обезличен>.

Позже ФИО1 рассказал ему, что он стрелял из пневматического пистолета, хотел напугать парней, чтобы они не шли за ними, но парни догнали его, отобрали у него пистолет, и этим пистолетом били его по голове.

Как следует из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 (...), 

<

дата обезличена>, примерно в 

<

дата обезличена> час., она, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО4 и ФИО8 находились в боулинг-клубе «...». Она и ФИО1 сидели за столиком, когда к ним подошел ФИО13 и спросил у ФИО1 сигарету. На ответ ФИО1, что у него нет сигарет, ФИО13 сказал, что он говорит неправду, что ФИО1 нагрубил ему, спросил его, кто он по нации, и сказал ему: «Пойдем, выйдем, пообщаемся». ФИО1 ответил, что он никуда не пойдет, и ФИО13 ушел.

Когда через непродолжительное время она вышла на улицу, между ней и ФИО13 произошел конфликт, инициатором которого был ФИО13, который ударил ее рукой в область уха, отчего она упала. 

Вернувшись в бар и не увидев там своих знакомых, она снова вышла на улицу и услышала женские голоса, которые кричали: «Хватит, не трогайте». Она увидела лежавшего на земле человека, которого пинали ногами, затем услышала 3-4 хлопка и крик парня: «Стреляют, бегите», и что в сторону дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен> побежали люди, при этом слышала 2-3 выстрела. Находившиеся возле бара девушки сказали ей, что была драка, стреляли из пистолета и все побежали сначала в сторону дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, затем в сторону бара «...». По своему телефону она позвонила в полицию, сообщила, что неизвестный парень ударил ее по уху, что стреляли, и направилась в полицию. 

На парковку возле бара подъехал автомобиль марки «Опель» черного цвета с тонированными стеклами, в него сели два парня, находившиеся в клубе. Подойдя к ним, она сказала, что вызвала сотрудников полиции и просила их не уезжать, но они рассмеялись.

С сотрудниками полиции возле дома на 

<

адрес обезличен> они увидели ФИО6 и ФИО5, одежда которой была в крови, и которая сказала, что она на себе «тащила» ФИО1 Она думала, что стрелял ФИО13, так как он был агрессивный, но от сотрудников полиции узнала, что стрелял ФИО1, который по характеру спокойный, не конфликтный, застенчивый.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниям свидетелей ФИО5 и ФИО6 (...) 

<

дата обезличена>, около 

<

дата обезличена> час., когда ФИО7 вернулась с улицы в боулинг-клуб «...», то сказала, что подралась с парнями, после чего снова вышла на улицу. Через 10 минут за ней на улицу вышли ФИО1, ФИО4, ФИО8, затем они.

В тамбуре клуба на кафельном полу были капли крови. На улице в 2-3 метрах от входа в бар сидел ФИО1, лицо, голова, руки и одежда которого были в крови, надетая на нем футболка была порвана. ФИО1 стал умывать лицо водой из лужи. На их расспросы о случившемся ФИО1 попросил вызвать скорую помощь и отвезти его в больницу. 

В 1,5 м от них стояли ФИО8, ФИО2, ФИО13 и ФИО3, они разговаривали между собой, смеялись, танцевали, около них стоял ФИО4 

В этот момент к ФИО1 подошел ФИО13 и дважды пытался ударить его, после чего рукой толкнул ФИО1 в грудь, а ФИО2 толкнул в область руки ФИО4 При этом и ФИО13 и ФИО2 в адрес ФИО1 и ФИО4 выражались нецензурной бранью, оскорбляли их.

ФИО1 побежал в сторону 

<

адрес обезличен>, перебежал дорогу от торгового центра «...». ФИО13, ФИО2, ФИО4, ФИО3 и они побежали за ним. 

Когда они увидели ФИО1, лежавшего на асфальте на проезжей части въезда во двор дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, то ФИО13, нагнувшись над ФИО1 и держа в правой руке пистолет с рукояткой коричневого цвета, нанес ФИО1 примерно 5 коротких и сильных ударов в область теменной части головы слева, оскорбляя его нецензурными словами и выкрикивая угрозы убийством. От ударов от пистолета отлетела рукоятка и еще какие-то части. 

ФИО2, ФИО3 и ФИО8 оттащили ФИО13 от ФИО1 и кричали им, чтобы они забрали ФИО1 Они подняли ФИО1 с асфальта и повели его в сторону дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>. 

Когда они дошли до магазина «Двери», расположенного в доме 

<

№> по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, к ним снова подошли ФИО8 и ФИО2, на автомобиле «Опель» приехали ФИО3 и ФИО13 Тогда ФИО13 вновь подошел к ФИО1 и ногой толкнул его в живот, отчего ФИО1 пошатнулся и присел на траву. ФИО13, держа в правой руке остатки от пистолета, замахнулся и ударил ФИО1 в область лица справа. ФИО2, ФИО3 и ФИО8 снова оттащили ФИО13 от ФИО1 В тот момент у ФИО13 из рук выпала рамка от пистолета, и ФИО8 поднял ее и бросил в сторону. ФИО2 и ФИО3 удерживали ФИО13, и в это время ФИО1 убежал. Они не видели и не слышали, чтобы ФИО1 стрелял из пистолета, причина конфликта ей не известна.

Свои показания свидетели ФИО5 и ФИО6 подтвердили в ходе очных ставок с обвиняемым ФИО13 (...).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 (...) следует, что 

<

дата обезличена>, ночью, он вместе с ФИО13 и ФИО2 приехали в боулинг клуб «...», расположенный в 

<

адрес обезличен>. ФИО13 и ФИО2 зашли в клуб, а он остался в машине. Около 

<

дата обезличена> час., услышав доносившиеся из клуба крики и шум, он пошел посмотреть, что там происходит. 

На улице увидел ФИО1, который вытащил пистолет и стрелял из него в ФИО13 и ФИО2, после чего побежал в сторону дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>. ФИО13 и ФИО2 побежали за ФИО1, а он побежал за ФИО4, чтобы тот не напал сзади на ФИО13 и ФИО2 Возле двора дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен> он догнал ФИО4, повалил его на землю и два раза ударил его рукой по лицу. ФИО2 и ФИО13 догнали ФИО1, повалили на землю, и ФИО13 стал наносить удары руками и ногами по ФИО1 Он подбежал к ним и стал оттаскивать ФИО13 от ФИО1

Затем ФИО13 отобрал у ФИО1 пневматический пистолет и стал наносить им удары по голове ФИО1 Он отобрал пистолет у ФИО13 и стал отталкивать его от ФИО1 Подбежавшие к ним ФИО5 и ФИО6 подняли ФИО1 и повели в сторону дома 

<

№> по ул

<

адрес обезличен>. 

Он попросил ФИО2 придержать ФИО13, а сам побежал за своим автомобилем. Выезжая со стоянки боулинг-клуба, увидел, что ФИО13 вырвался от ФИО2 и побежал за ФИО1 Он быстро подъехал к ним, оттащил ФИО13 от ФИО1, посадил ФИО13 с ФИО2 в автомобиль и уехал. 

Купленными в аптеке медикаментами он обработал раны на лице ФИО13, полученные от выстрелов из пневматического пистолета, там же отдал пневматический пистолет ФИО13, и вместе с ФИО2 уехали домой. ФИО13 сказал, что до дома дойдет сам. 

Свои показания свидетель ФИО3 подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО13 (...).

Как следует из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 (...) 

<

дата обезличена>, в ночное время, находясь совместно с ФИО13 и ФИО3 в боулинг-клубе, он видел, что посетители быстро выходят на улицу. Выйдя в тамбур, он увидел лежавших на полу ФИО1 и ФИО4, рядом с ними стояли ФИО13 и около 10 посетителей клуба. Он стал отталкивать толпу от ФИО13, не интересуясь, что произошло.

ФИО4 и ФИО1 поднялись и вышли из клуба на улицу. За ними вышли он и ФИО13 Подойдя к ФИО4, ФИО13 нанес тому один удар рукой по туловищу, отчего тот упал. Он кричал парням, что бы они уезжали отсюда, и просил ФИО13 успокоиться, но ФИО13 его не слушал, подошел к ФИО1 и толкнул его рукой в область шеи. В это время он толкнул ФИО4 Затем ФИО13 ногой нанес удар в область спины ФИО1, а он ударил ногой в область спины ФИО4 

После этого ФИО1 достал пистолет и стал стрелять из него. Одна пуля попала ему в область виска справа, вторая в ладонь правой руки. Он пытался выбить пистолет из рук ФИО1, прыгнул в его сторону ногами вперед, но не попал, и упал на землю.

ФИО1 побежал в сторону 

<

адрес обезличен>, за ним побежал ФИО13 Поднявшись на ноги, он побежал за ними. ФИО13 догнал ФИО1 возле дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, сбил его с ног, повалил на землю, отобрал у ФИО1 пистолет и стал им наносить ФИО1 удары по голове. Сколько ударов ФИО1 нанес ФИО13, он сказать не может. Он и подбежавший ФИО3 оттащили ФИО13 от ФИО1, пытались его успокоить. ФИО3 пошел за автомобилем, а он держал ФИО13 ФИО14 ФИО1 и лицо ФИО13 были в крови. 

Когда ФИО1 поднялся на ноги и пошел в сторону д. 

<

№> по ул

<

адрес обезличен>, ФИО13 вырвался от него и побежал за ФИО1 Догнав его, он остановил ФИО1 и ударил его рукой по лицу, отчего ФИО1 упал. Он оттащил ФИО13 от ФИО1, крича последнему, чтобы тот убегал. ФИО5 и ФИО6 помогли ФИО1 подняться, и они куда-то ушли. 

Дождавшись ФИО3 на автомобиле, они посадили в него ФИО13 и поехали в аптеку, где купили медикаменты, обработали раны, полученные от выстрелов из пистолета. ФИО13 вышел из машины и пошел домой, при этом пистолета у него он не видел. Куда делся пистолет, он не знает.

Свои показания свидетель ФИО2 подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО13 (...).

Согласно оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО8 (...) ночью 

<

дата обезличена>, заходя в боулинг-клуб, расположенный в доме 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, ему навстречу по лестнице поднимался ФИО1, лицо которого было в крови. На улице около клуба между ФИО13 и ФИО1 возник конфликт, они кричали друг на друга, выражались нецензурно, после этого он услышал 2-3 хлопка, похожих на выстрелы, но кто их производил, не видел. Затем он увидел бежавшего в сторону дома 

<

№> по ул. 

<

адрес обезличен> ФИО1, а за ним ФИО13 и еще парня. ФИО4 бежал в другую сторону. ФИО5 и ФИО6 бежали за ФИО1, который, убегая, произвел 3-4 выстрела.

Он пошел в их сторону, увидел лежавшего на асфальте ФИО1, к которому подбежали ФИО13, бежавший с ним парень, ФИО5 и ФИО6 В это время он услышал еще хлопок, похожий на выстрел. Подойдя к ним, увидел лежавших на дороге ФИО1 и ФИО13, которые боролись, вцепившись друг в друга руками, их лица были в крови. ФИО13 говорил, что ФИО1 выстрелил ему в лицо. 

ФИО6 и ФИО5 помогли ФИО1 подняться с земли, и увели его. Он поднял с асфальта пистолет и выбросил его в траву. Кому принадлежит пистолет, не знает, описать его не может.

К ним подъехал автомобиль, парень предложил ФИО13 поехать в больницу, а он ушел домой.

Свои показания свидетель ФИО8 подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО13 (...).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 (...) следует, что ФИО1 по характеру спокойный, не конфликтный, застенчивый, добродушный, крепкие спиртные напитки, наркотические средства не употребляет.

<

дата обезличена>, утром, от ФИО4 узнал, что его и ФИО1 избили в баре 

<

адрес обезличен> и ФИО1 из больницы 

<

адрес обезличен> в бессознательном состоянии госпитализировали в больницу 

<

адрес обезличен>, и там оперировали. Состояние ФИО1 было тяжелое. После выписки из больницы ФИО1 слаб, стал нетрудоспособным, большую часть времени лежит в постели.

Придя в сознание, ФИО1 рассказал, что в ночь с 

<

дата обезличена> на 

<

дата обезличена> он и ФИО4 находились в баре 

<

адрес обезличен>. Там к ФИО4 придрались незнакомые парни, прогоняли их из бара, после чего избили его. Защищаясь, ФИО1 достал пистолет и стал стрелять в их сторону, произведя сначала один предупредительный выстрел в землю, чтобы напугать парней, после чего стал убегать от них. Но парни догнали ФИО1, сбили с ног, отобрали у него пистолет и нанесли им ему множество ударов по голове. Находившиеся в баре девушки помогли ФИО1 подняться, после чего он убежал от парней, попросил прохожего вызвать такси, и его отвезли в больницу, где он потерял сознание. Те же обстоятельства ему рассказал и ФИО4 

Как следует из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 (...), 

<

дата обезличена>, примерно в 

<

дата обезличена> часов, за медицинской помощью в приемный покой Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Башкортостан «Мелеузовская центральная районная больница» (далее - ГБУЗ РБ «Мелеузовская ЦРБ») с множественными телесными повреждениями в области головы, переломом пальца левой руки обратился ФИО1, пояснив, что его избили неизвестные.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО11 (...) 

<

дата обезличена>, примерно в 

<

дата обезличена> часов, находясь в клубе «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, он услышал шум и крики молодых людей. В коридоре перед лестницей на выходе из клуба увидел двух лежавших на полу и прикрывавших головы руками парней азиатской национальности, возле них стояли посетители клуба, на полу была кровь. Он попросил парней удалиться из клуба. Лежавших парней кто-то поднял и вывел на улицу. 

Через 10 минут он вышел из бара и возле дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен> увидел группу парней. Две девушки подняли с асфальта парня азиатской внешности, одетого в футболку красного цвета и повели за указанный дом 

<

№>. Несколько парней вернулись в клуб. Оставшиеся три парня рассказали ему, что тот парень азиатской внешности стрелял в них из пневматического пистолета. Затем эти три парня побежали за девушками и парнем азиатской внешности, и что происходило дальше, он не знает.

Кроме того, вина ФИО13 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту 

<

дата обезличена> и справке ГБУЗ РБ «Мелеузовская ЦРБ» 

<

№> от 

<

дата обезличена> в приемное отделение ГБУЗ РБ «Мелеузовская ЦРБ» обратился за медицинской помощью ФИО1 с диагнозом: открытая черепно-мозговая травма, сдавленный перелом теменной области кости слева, множественные ушибленные обеих височно-теменных областей, отрытый оскольчатый перелом средней фаланги 5 пальца левой кисти со смещением (...).

Из заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> следует, что у ФИО1 имелись телесные повреждения в виде: открытой черепно-мозговой травмы с вдавленным оскольчатым переломом левой теменной кости с компрессией головного мозга, ушибом головного мозга тяжелой степени с формированием контузионно-геморрагического очага в левой теменной доли, подкожной гематомы затылочной области слева, множественных (7) ушибленных ран волосистой части головы, которые в своей совокупности причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека; открытого оскольчатого перелома средней фаланги 5 пальца левой кисти, которые причинили вред здоровью средней тяжести, как вызвавшее длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель. 

Имело место не менее 8 травмирующих воздействий – не менее 7 в область головы и одно воздействие в область 5 пальца левой кисти. На момент причинения вышеуказанных телесных повреждений потерпевший по отношению к нападавшему мог находиться, вероятнее всего, как лицом, так и спиной к лицу, как в вертикальном (стоя, сидя), так и в горизонтальном (лежа) положениях. Возможность образования данных телесных повреждений при падении с высоты собственного роста о твердую поверхность, исключаются. Возможность образования данных телесных повреждений от удара пневматическим пистолетом МП не исключается (...).

Протоколом от 

<

дата обезличена> и таблицей фотоиллюстраций к нему зафиксирован осмотр: участка местности возле клуба «Broadway», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>; помещение данного клуба; участка местности с западной стороны дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, в ходе которого присутствующая при осмотре ФИО5 указала, что именно в указанных местах неизвестные лица причинили телесные повреждения ФИО1 В ходе осмотра с поверхности пола в клубе, с асфальта на участке местности с западной стороны дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен> изъяты смывы вещества бурого цвета. На асфальте участка местности с западной стороны дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен> изъяты магазин и пластиковая рукоятка коричневого цвета от пневматического пистолета (...). 

Из протокола выемки от 

<

дата обезличена> следует, что по адресу: 

<

адрес обезличен> ФИО12 изъята металлическая пуля, извлеченная врачом ГБУЗ РБ «Мелеузовская ЦРБ» из-под кожного покрова лица ФИО13 (...).

Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> установлено, что представленные на исследование магазин и пластиковая рукоятка пистолета являются составной частью пневматического газобаллонного пистолета калибра 4,5 мм (газобаллонные пистолеты: ПМ (Umarex); ПМ Ultra (Umarex); А-101; МР-654К; «Croman»; МР-651К; «Gletcher» и т.п.). Представленный на исследование металлический шарик является стальной сферической пулей типа ВВ заводского изготовления, предназначенной для стрельбы из газобаллонных пневматических пистолетов калибра 4,5мм (газобаллонные пистолеты: А-101№ МР-654К; «Croman»; МР-651К; «Gletcher» и т.п.), и которая боеприпасом к огнестрельному оружию не является. Представленные на исследование предметы огнестрельным оружием не являются (...). 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> у ФИО13 обнаружены телесные повреждения: рана левой щёчной области, инородное тело мягких тканей левой щёчной области, которые расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека; ссадина правой скуловой области по своему характеру не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (...).

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в помещениях клуба «...», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в помещении здания торгового центра «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения на информационных носителях – флеш-карты; в помещении служебного кабинета 

<

№> по адресу: 

<

адрес обезличен>, у ФИО13 изъята одежда: кофта темного цвета с надписью белого цвета в области спины, брюки, одна пара обуви (...). 

Протоколом от 

<

дата обезличена> и фототаблицей со скриншотами изображения с экрана зафиксирован осмотр информационных носителей – флешкарт с изъятыми в ходе осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных: в клубе «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, из которой видно, что 

<

дата обезличена>, в ночное время, в клубе находились ФИО1 и ФИО13; в здании торгового центра «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, которой зафиксировано, как 

<

дата обезличена>, в период с 

<

дата обезличена> час. по 

<

дата обезличена> час., находясь у клуба «Broadway» ФИО13 и ФИО2 толкают ФИО1 и ФИО4, после чего, идя в сторону дороги, ФИО1 оборачивается и производит в сторону ФИО13 и ФИО2 4 выстрела, отчего ФИО13 рукой прикрывает свое лицо, а ФИО2, подбежав к ФИО1 и пытаясь его ударить, падает. Затем ФИО1 убегает в направлении слева от площадки, за ним бегут ФИО13, ФИО2 бежит за ФИО4, парень, одетый в футболку синего цвета. ФИО5, ФИО6 и ФИО8 шагом идут в сторону убегающих. В ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что видеозаписью зафиксирован он, в его руке находился пневматический пистолет, из которого он, не целясь, производил выстрелы в сторону ФИО13 и ФИО2 (...).

Указанные видеозаписи с камер видеонаблюдения на информационных носителях – двух флешкартах постановлением от 

<

дата обезличена> признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (...).

Согласно протоколу от 

<

дата обезличена> осмотрены: металлический шарик и магазин и пластиковая рукоятка от пневматического пистолета; одежда ФИО13; смывы вещества бурого цвета, изъятые на участке с западной стороны дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и с пола в помещении клуба по адресу: 

<

адрес обезличен> (...); которые постановлением от 

<

дата обезличена> признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (...).

Протоколом от 

<

дата обезличена> и таблицей фотоиллюстраций к нему с участием свидетелей ФИО5 и ФИО6 зафиксирован осмотр участка местности с западной стороны дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, где свидетели указали, что именно на данном участке 

<

дата обезличена> ФИО13 наносил удары пистолетом по голове ФИО1 Затем ФИО5 и ФИО6 указали на участок местности, расположенный с северной стороны дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, пояснив, что именно на данный участок они привели ФИО1 от дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, сюда подъехал автомобиль, из которого вышли водитель и ФИО13 Свидетель ФИО5 показала, что она видела, как ФИО13 подбежал к ФИО1 и нанес ему удар пистолетом по голове, а ФИО6 пояснила, что она видела, как ФИО13, держа в руке пистолет, намахнулся в область головы ФИО1, и в этот момент у него кто-то отобрал пистолет и выбросил его (...). 

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО13 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, в отношении потерпевшего ФИО1, неопровержимо доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, добытые без нарушений норм уголовно-процессуального закона, и достаточные для постановления обвинительного приговора. Оснований сомневаться в объективности исследованных судом доказательств у суда не имеется, указанные доказательства добыты с соблюдением норм УПК РФ и являются допустимыми.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимого ФИО13 по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, локализации нанесенных ударов, степени тяжести телесных повреждений, способа нанесения телесных повреждений – в жизненно важные части тела потерпевшего, и наступивших последствий. Установленные судом обстоятельства преступления и анализ доказательств свидетельствуют, что ФИО13 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, потерпевшему ФИО1 Сомнений в том, что данные телесные повреждения получены потерпевшим 

<

дата обезличена> при обстоятельствах, изложенных при описании преступного деяния, и именно от действий подсудимого ФИО13, не имеется.

По смыслу закона субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 111 УК РФ, предусматривает наличие у виновного прямого либо косвенного умысла на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего.

Об умышленных действиях ФИО13 свидетельствует тот факт, что телесные повреждения им нанесены потерпевшему в момент, когда потерпевший лежал на земле, не оказывал ему сопротивления, держал свои руки на голове, защищая ее от наносимых подсудимым ударов пневматическим пистолетом.

Суд считает, что умыслом ФИО13 охватывалось именно причинение потерпевшему тяжкого телесного повреждения, поскольку он осознавал, что находясь в непосредственной близости от потерпевшего и нанося ему множество (восемь) ударов пневматическим пистолетом, вес которого составляет примерно 632г, в жизненно важную часть тела – голову, совершает деяние, опасное для здоровья человека, предвидел возможность и неизбежность причинения тяжкого вреда здоровью и желал его наступления.

Нашел своё подтверждение квалифицирующий признак «с применением предмета, используемого в качестве оружия», так как в судебном заседании достоверно установлено, что нанесение потерпевшему ФИО1 телесных повреждений, в том числе, повлекших тяжкий вред здоровью, совершено пневматическим пистолетом, магазин и пластиковая рукоятка от которого изъяты 

<

дата обезличена> на асфальте с западной стороны дома 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, которые являются составной частью пневматического газобаллонного пистолета калибра 4,5 мм, и которые, согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, огнестрельным оружием не являются.

В судебном заседании установлено наличие возникшего конфликта между потерпевшим и подсудимым. Как следует из показаний подсудимого, возле бара «Broadway» ФИО1 беспричинно и целенаправленно стрелял из пистолета ему в лицо, в глаза, пытаясь его убить. После произведенных выстрелов ФИО1 убежал, а он стал преследовать его, чтобы задержать, отобрать пистолет, обезоружить, и вызвать полицию. Убегая, ФИО1 производил в него выстрелы из пистолета и упал, а когда он подбежал к упавшему ФИО1 и пытался выхватить из его руки пистолет, тот произвел не менее двух выстрелов ему в лицо. 

Между тем, потерпевший ФИО1, свидетели ФИО4, ФИО7, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО13, ФИО8 показали, что инициатором конфликта изначально являлся ФИО13, который воспользовавшись малозначительным поводом для конфликта, нанес потерпевшему ФИО1 и свидетелю ФИО4 сначала в тамбуре бара, а затем на улице около бара, несколько телесных повреждений руками и ногами, хотя потерпевший не применял к ФИО13 сопряженных с насилием действий, создающих угрозу жизни и здоровью подсудимого, и таких угроз не высказывал. Выстрелы из пневматического пистолета были произведены потерпевшим только после того, как подсудимый стал преследовать его и свидетеля ФИО4, когда они пытались убежать от подсудимого, с целью недопущения дальнейшего их избиения. Однако подсудимый неоднократно догонял убегавшего от него потерпевшего, валил его на землю, наносил большое количество ударов руками по телу и голове, и рукояткой от пистолета по голове. 

У суда нет оснований сомневаться в объективности показаний потерпевшего и свидетелей, поскольку в части описания обстоятельств инкриминируемого подсудимому преступления они стабильны, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и другими материалами уголовного дела. 

Доказательств поведения ФИО13, которое могло бы свидетельствовать о внезапно возникшем сильном душевном волнении либо о превышении им пределов необходимой обороны, в материалах дела не имеется. Основания для переквалификации действий ФИО13 на ч. 1 ст. 114 УК РФ также отсутствуют.

Алкогольное опьянение указанных лиц, по мнению суда, являлось облегчающим механизмом в возникновении, развитии и исходе конфликтной ситуации. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на осужденного и на его исправление.

ФИО13 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на диспансерных учетах в наркологическом и психиатрическом кабинетах не состоит, положительно характеризуется по месту прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации, проживания, прежнему месту работы, его родителям за время службы в Вооруженных силах Российской Федерации получали несколько благодарственных писем, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, извинился перед потерпевшим, принял меры к добровольной частичной компенсации причиненного потерпевшему морального вреда. Указанные обстоятельства, а также возраст подсудимого и противоправное поведение потерпевшего, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Суд не соглашается с мнением государственного обвинителя о признании в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку соответствующих медицинских документов, подтверждающих состояние опьянения подсудимого, в материалах уголовного дела не имеется. Других обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13 суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поскольку ФИО13, нанося множество ударов руками и рукояткой пневматического пистолета по жизненно-важной части тела потерпевшего – голове, причинив тяжкий вред здоровью ФИО1, совершил преступление с прямым умыслом и приложил все усилия по доведению его до конца, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает.

Принимая во внимание, что подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принял меры к добровольной частичной компенсации причиненного потерпевшему морального вреда, наказание ему должно быть назначено в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, не более 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершённому деянию, суд считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы.

Имеющиеся по делу обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО13, по мнению суда, не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень и общественную опасность совершенного преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ. 

Полагая, что наказание должно отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, суд находит возможным не применять в отношении ФИО13 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, поскольку для его исправления достаточно наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, а также совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО13 возможно без изоляции его от общества и считает возможным, в соответствии со ст. 73 УК РФ, назначить ему условное наказание.

Суд считает, что гражданский иск потерпевшего ФИО1 о взыскании с ФИО13 в счет компенсации причинённого морального вреда 1 000 000,00 руб. подлежит частичному удовлетворению. При определении размера компенсации морального вреда суд учитывает частичное признание подсудимым заявленных исковых требований, частичную компенсацию потерпевшему причиненного морального вреда в размере 20 000,00 руб., материальное положение подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, а также тот факт, что именно в результате противоправных действий подсудимого потерпевшему был причинен тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным, если в течение испытательного срока в 4 (четыре) года ФИО13 своим поведением докажет своё исправление.

Возложить на ФИО13 дополнительные обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; 

- обязать являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства один раз в месяц в день, установленный инспектором.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО13 из-под стражи в зале суда. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО13 под стражей с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> включительно. 

Гражданский иск ФИО1 к ФИО13 о взыскании в счет компенсации морального вреда 1 000 000,00 руб. - удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО13 в пользу ФИО1 в счет компенсации причиненного морального вреда 200 000 (двести тысяч) рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части заявленных исковых требований ФИО1 отказать.

Вещественные доказательства: 

- ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан, после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- ..., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан, после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу - ФИО13; 

- ..., хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу оставить там же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, ФИО13 в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.А. Кислова